2021,  tenha ampliado  o  teste  do pezinho  oferecido  pelo  Sistema Único  de
Saúde (SUS) de 6 para 53 o número de doenças rastreadas pelo exame, o
teste ainda não é realizado em muitos estados da Federação, pois seu artigo 2º
previu que a Lei entraria em vigor após decorridos 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias de sua publicação oficial, ou seja, em 26 de maio de 2022. 1

A  ampliação  ocorrerá  de  forma  escalonada  e  caberá  ao
Ministério da Saúde estabelecer os prazos para implementação de cada etapa
do processo.  Ocorre que,  conforme previsão expressa,  o Teste do Pezinho